
1 
 
 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI 

“ENRICO FERMI” 
Via Acquaregna, 112 –tel 06 121126985 / 6   00019 TIVOLI 

Cod. Fisc. 86000020585 –Cod. Ist. RMTD07000G- e-mail rmtd07000g@istruzione.it 

 

All’Albo  
Al Sito Web sezione Amministrazione trasparente 

Sezione PNRR 
 
OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 
tecnico-operativo del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU. Titolo progetto “4x4.0 laboratori fuoristrada” Identificativo 
Progetto M4C1I3.2-2022-962-P19873 CUP B34D23000340006 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici;  
VISTO  il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

VISTA  la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  
VISTA  la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca 

– Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022-2023; 
VISTO  il programma annuale 2023 approvato dall’Consiglio d’Istituto del 26-01-2023; 

Ist.Tec.Comm.Geom. " FERMI " - C.F. 86000020585 C.M. RMTD07000G - A1CB1A2 - UFFICIO PROTOCOLLAZIONE ITCG FERMI

Prot. 0002357/U del 21/05/2023

mailto:rmtd07000g@istruzione.it


2 
 
 
 

VISTA  la delibera del Collegio dei docenti del 16-01-2023 di adozione del progetto; 
VISTI  il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
CONSIDERATO  che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il Project Management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Project Manager; 

VISTA  la richiesta inoltrata al Direttore Generale dell’U.S.R. per il Lazio per l’autorizzazione a svolgere 
l’attività di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, 
nell’ambito del Piano “Scuola 4.0” prot. N. 2096 del 7-05-2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto del 10-05-2023 di autorizzazione al Dirigente Scolastico a svolgere 
l’incarico di Project Manager nell’ambito del Piano “Scuola 4.0”; 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni 
digitali del futuro, “4x4.0 Laboratori fuoristrada”;  
2. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 
assunti a titolo oneroso;  
3. che il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto fissata al 
31-12-2024; 
4. che la retribuzione è corrispondente ad un numero massimo di ore rendicontabili pari a 90, retribuite con 
un compenso di € 25,00 l'ora lordo dipendente, secondo quanto indicato dalla Circolare del Ministero del 
Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di Coordinamento” a delle spese tecnico operative. 
 
Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 
corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei 
fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 
 
Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto www.fermitivoli.edu.it  in Albo on line, 
in Amministrazione Trasparente e al sito WEB sezione PNRR. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Annamarina Iorio 

 

 

http://www.fermitivoli.edu.it/

		2023-05-21T21:37:15+0000
	Italia
	IORIO ANNAMARINA




